**Antoninus Diana Panormitanus, Clericus Regularis, Doctor
Celeberrimus, Coram S. D. N. Alexandro VII. Episcoporum
Examinator, & Sancti Officij Regni Siciliæ Consultor,
Coordinatus, Seu Omnes ...**

Diana, Antonino

Lugduni, M. DC. LXXX.

90. An qui proditorie conatur aliquem occidere, si mors non sequatur,
gaudeat Immunitate? Et quid dicendum de illo, qui veneno aliquem
occiderit, cum quo nulla præcessit inimicitia, secus autem si ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-76442](#)

ex vi verborum requirit actum consummatum cum effectu subsequuto, ad hoc; ut immunitatem amittat: & ita post dictam Bullam docet Peregrin. de immunitate. Eccles. cap. 7. num. 12. Bonacina de legib. disput. 3. quæst. 7. §. 5. num. 16. & Farinac. de immunitate. cap. 9. num. 145. & 146. vbi afferit, quod hæc opinio hodie secundum Bullam Gregor. omni difficultate caret in illis verbis: *Aus qui proditorie proximum suum occidit, vbi clare requiritur mors sequuta, & idem se retrahat à contraria sententia, quam docuerat in tit. de carcer. quæst. 28. num. 45.*

RESOL. XC.

An qui proditorie conatur aliquem occidere, si mors non sequatur, gaudeat Immunitate?
Et quid dicendum de illo qui veneno aliquem occiderit, cum quo nulla praecessit inimicitia, secus autem si inimicitia praecessit?
Et quid de illo, qui scelop. à tergo, dormientem, vel per insidias inimicorum occidit, an gaudeat Immunitate?
Et an gaudeat Immunitate, qui aliquem per insidias dedit, et ab alio occidatur, & ille deductus occisus est?
Et explanatur, quid sit homicidium proditorum: Ex part. 6. t. i. Ref. 12.

Sup. hoc in §. 1. A D hoc dubium negatiuè respondet Sarpus dubius præ. cap. 5. fol. 47. vbi sic ait. Is quoque qui insidiis & proditorie hominem interimit, non potest à loco sacro defendi. Insidia vero vocantur quæcumque artes, quibus hominem ita aggrediamur, ut incautus & incogitans opprimatur; siue quæcumque defensio ratio quomodolibet impediatur: quia de cùm Canon in cap. 1. de homicidio clare decernit, nullus est qui ambigat: quare qui venenum tribuerit, cùm homicidij genus insidiorum existat immunitate Ecclesiastica ut non potest; & cuncta ferè homicidia, quæ consuēt fuisse, qui recte animaduertitur, insidias quibusdam innixa reperiuntur: id verò non solum in homicidio perfecto, sed etiam in tentato locum habebit. Hæc ille.

2. Sed contrarium sententiam tenendam esse puto, maxime in terminis constitutionis Gregorianæ: ibi: *Aus qui proditorie proximum suum occidit, & in quibus clare pacem mortem sequitam requiri.* Et licet stando in iure communis Mastrillus decisi. 293. num. 10. Peguera decisi. criminal. 49. num. 11. Nauarrius in Manual. cap. 21. numer. 21. & alijs quos citat Farinacius de immunitate, cap. 9. numer. 14. dixerint vulnerantes proditorie & per insidias animo occidendi, immunitate Ecclesiastica non gaudere, etiam quod vulnerati mors non sequatur.

3. Tamen contrarium dicendum est, ut firmant Doctores, quos ibi citat & sequitur Farinacius numer. 145. Quibus addit. nouissime Alexandrum Spellarium in decisionibus fori Ecclesiastici decisi. 22. n. 4. & Ciarlinium in controversiis forensibus, cap. 14. numer. 19. & Barbosam de iur. Ecclesiast. lib. 2. cap. 3. numer. 90. Peregrinum de immunitate. cap. 17. numer. 13. & alios penes ipsos. Et ratio est quia dicto cap. 1. quod Sarpus pro se citat, loquitur de illo, qui occidit: vnde ex vi verborum respicit actum consummatum cum effectu subsequito: non enim dicitur occidisse quantum ad homines, & quantum ad factum ipsum qui tentauit occidere, sed frustra.

4. Verum infabis pro Sarpo, & dices dicto cap. 1. de homicidio, quod ipse citat; licet solum dixerit. Si quis per industria & insidias occiderit proximum suum ab altari esse auellendum, huiusmodi tam textus relationem habet ad locum Exodi, vbi

Tom. IX.

in eius principio dicitur, *Qui percuterit hominem voluntens occidere, morte moriatur, &c.* Et deinde subdit quasi hoc distinguens. *Qui autem non est insidiatus, sed Deus tradidit illum in manus eius, habebit locum, ad quem fugere possit: si autem per industram, &c. ab altari est auellendum.* Quasi diceret Pontifex. Si quis in percussione hominis insidiatus fuisse non fuerit, locum habet refugij: at qui percuterit insidiosè volens occidere, vel non obstat, neque pro corpore facere quia in dicto cap. 1. solum determinatur excludendum esse ab altari, hoc est Ecclesiæ immunitate privandum, qui per industria insidiosam aliquem occiderit: ergo non est extendendum ad vulnerantem insidiosè hac immunitate priuari, cùm ex nullo textu iuris Canonici hoc constet; & idem hac de causa in textu illo non est infra tota lex Exodi, sed solummodo ultima eius pars.

5. Nec, vt supra dixi, alter dicendum erit post constitutionem Gregorij XIV. vt etiam in terminis iuris communis: nam verba præteriti perfecti in dicta constitutione, & in cap. 1. de homicidio, apposita actum demonstrant perfectum & consummatum, vt patet ex l. 1. §. bac verba, f. quod quisque iuris, & notat Alciatus in l. verbum erit, n. 1. de verb. signific. & Menochius conf. 97. n. 60. lib. 1. Ergo, &c.

6. Nota etiam, quod in iure communis, Suarez de Relig. tom. 1. lib. 3. cap. 11. num. 14. & alij etiam docent, tentantem aliquem occidere per insidias & proditorie, si mors non fuerit secura, gaudere immunitate Ecclesiastica: quia ius expresse loquitur de illo qui occidit: vnde ex vi verborum respicit actum consummatum, non enim dicitur occidisse quantum ad homines, & quantum ad factum ipsum, qui tentauit occidere, sed frustra. Et idem hoc sententiam quia fauere Ecclesiæ immunitate, puto tenendam esse, etiam ut dixi stando in terminis iuris communis. Sup. hoc in

7. Sed quod afferit Sarpus, occidentem aliquem Releg. 1. num. 12. Megalimus in 3. part. lib. 4. cap. 2. quæst. 1. num. 18. Gauantus in addit. ad Man. Episc. ver. immunitas Ecclesiastica, num. 10. Bucerus tractat de homicidio, lib. 1. cap. 4. num. 95. Peregrinus de immunitate. cap. 7. num. 6. Bobadilla tom. 1. lib. 2. capite. num. 74. Castrus Palauis tom. 2. tract. 12. disput. univ. punc. 9. num. 26. Germonius de Sacr. immunitat. lib. 3. cap. 16. num. 63. Farinacius de immunitate. cap. 9. num. 142. Villalobos in summa tom. 2. tract. 26. difficult. 7. num. 14. Castillo decisi. 15. num. 2. Boërius dec. 109. num. 5. Ludouicus Correa relect de immunit. part. 2. num. 19. Sanchez in opus. tom. 2. lib. 6. cap. 1. dub. 7. num. 26. & alij penes ipsos. Sed non egenus testibus, vbi adest declaratio Sacra Congregationis Concilij, qua decrevit die 3. Decembri anno 1632. immunitate Ecclesiastica non gaudere, qui committunt homicidium veneno.

8. Sed igo puto (attendas quæso Amice Lectori) hanc declarationem Sacra Congregationis Concilij intelligendam esse in casu, quo occiditur veneno aliquis, cum quo nulla praecessit inimicitia: quia typicale homicidium dicitur & cum ratione proditorium, cum interficiatur homo nihil tale præcauens cum nulla esset præcauendi causa; verum cum quis veneno occidit inimicum, non militat hæc ratio; & idem puto Ecclesiastica immunitate gauderes nam tali casu homicidium dici non potest proditorium, quia proditorum tunc dicitur homicidium.

E 3

vbi

vbi nullus præcedebat rancor, sed potius simulabatur amicitia; vnum gerendo in corde & aliud in verbis ut recte obseruat Henricus Bucerius tract. ut de homicidio, lib. 1. capite 3. numer. 16. & me citato Ciarlinus in controversi forensi lib. 1. cap. 116. numer. 21. Bartolus in l. se ipiendum, §. delinquunt, numer. 1. ff. de paenit. Bardus capite 1. quibus modis feudum amittatur, de vobis feudorum Gerardus in suis singularibus, singulari 14. Angelus Aretinus §. interdum, numer. 6. Institut. de hereditatibus que ab intestato deferuntur. Lucas de Penna in l. senium, in fin. item nota mors proditoris de laoribus, lib. 10. & alij quos citat amicissimus Giurba consil. 20. numer. 13. Ambrosinus de immunitate, cap. 16. numer. 3. Peregrinus cap. 7. numer. 2. Guazzinus defens. 1. cap. 38. numer. 40. Afflict. defens. 265. numer. 68. & sequent. Ergo in nostro casu occidens veneno inimicum, gaudet immunitate, quia non dicitur illum occidere proditoriè: nam stante inimicitia habebat causam præcauendi, & poterat & debebat sibi præcauere. Quod confirmatur: nam si quis occidat inimicum dormiendo, non priuatur immunitate, vt docet Castrius Palauus tom. 2. tractat. 11. disputat. vnic. punct. 9. numer. 28. & alij, quare ergo priuandus erit si occidat veneno, cum in vto quo casu quis occidat hominem incautum. Et ideo maximè post constitutionem Gregorianam, quantumcumque per insidias inimicum occidas, gaudet immunitate sive occidas veneno, sive dum dormit; sive cum scelopo è fenestra, sive à tergo, &c. Quia non quæcumque insidias priuant immunitate; sed insidias, quæ proditionem constituunt: etenim constitutio Gregorianæ folsim excludit ab immunitate occidentes proditoris; sed stante inimicitia insidias non constituunt proditionem; nam inimicus semper habet fundamentum se præcauendi, arque ad sibi imputare debet, si veneno, vel dormiendo, vel quocumque modo incautus occidatur: & ideo post constitutionem Gregorij, illud demaxat dicitur homicidium proditorum, quod sub colore amicitiae committitur; secus si ab inimico etiam cum quibuscumque insidiis. Et ita definivit Clemens VIII. per Breue ad Archiepiscopum Panormitanum die sexta Februario anno 1597. & docet Ambrosinus, Peregrinus, Farinacius, quos ego ipse citavi in pari. 1. tract. 1. resolut. 5. quibus nunc addo Castrum Palauum ubi supra, Castillo defens. 156. numer. 38. & sequent Gratianum disceptat forensi tom. 3. capite 78. numer. 4. & sequent. Giuban confi. 20. numer. 13. & consil. 60. n. 4. Ref. 71. §. & alij penes ipsos.

Qæ hic est
sup. Ref. 81.
& ex Ref. 1.
lege §. Hoc
ipsum. & ex
Ref. 38. §.
Sed in. & ex
Ref. 71. §.
vlt.

9. Ad auctoritatem verò Doctorum assertorum occidentem veneno non gaudere immunitate. Respondeo primò intelligendos esse in occidente non inimicum: vel secundò respondere illos loqui in terminis iuris communis ante Gregorianam constitutionem; vel tertio dicendum est, vbi adest ratio, relinquentes esse Doctores. Et ita nostram sententiam præter Doctores citatos inuenio etiam docuisse in terminis post hæc scripta vñum Alexandrum Sperellum defens. 2. 3. per rotam, & Novarium in summa Bullar. tit. de immunitate, numer. 76. vbi firmat, quod licet aliquem occidens veneno dicatur proditor, per tradita à Riccio part. 2. defens. 26. ramen afferit hoc intelligendum est nulla existente inimicitia, & sic colore amicitiae iuxta terminos definitionis homicidij proditorij & in hoc casu, vt diximus, puto loquuntur esse Sacram Congregationem. Et nota etiam hic ex eodem Novario n. 80. salutiones ordinarias non constitue effectum amicitiae, vt si quis occidat aliquem, in tali casu dicendum sit proditor, cum salutiones sint signa communia.

Sup. hoc sup.
in Ref. 81. §.
vlt. post me-
diū &c.

10. Notandum est tamen hic obiter, quod Peregrinus de immunitate cap. 7. numer. 9. putat non gau-

dere Ecclesiarum immunitate, qui aliquem per insidias deducit, vt ab alio occidatur: & ille deductus est occisus. Sed, vt verum fatear, verba constitutionis Gregorianæ videntur loqui de illis, vt per se ipsos homicidium proditoriè committuntur: am Pontifex sic afferit. Qui proditoriè occiderint, & idem qui aliquem per insidias deducit, vt ab alio occidatur, non priuabitur immunitate: & talis non propriè & physicè, sed moraliter occidit. Ergo, &c.

11. Notandum est etiam hic obiter à fortiori Ibidem occidentē inimicum à tergo cum scelopo gaudere immunitate: & ita ex sacra Congregatione Episcoporum in una Meleuitana die 2. Augusti anno 1619. obseruat Barbosa de iur. Eccles. lib. 1. capite 3. numer. 62. me citato. Vide etiam Nouarium in summa Bullar. titul. de immunitate. numer. 79. & 82.

R E S O L . X C I .

Vtrum, si quis veneno occideret aliquem gaudet Immunitate? Ex part. 1. tract. 1. Ref. 36.

§. 1. **N**on gaudere, docent frè omnes Doctores: Sup. hoc in ita tenti Homobonus de exam. Eccles. p. 2. Ref. præ- tract. 11. cap. 5. quæst. 5. resol. 5. Magala in 3. part. lib. 4. cap. 1. quæst. 1. numer. 18. Peregrin de immunitate. cap. 7. n. 6. Marius Italia de immunit. lib. 1. cap. 3. 8. 9. numer. 36. Ioan. de la Cruz in direct. corf. part. 1. præcep. 8. quæst. 3. art. 2. dub. 1. conclus. 1. Graff. tom. 1. lib. 3. cons. vñico de immunit. Eccles. numer. 16. Villadieg. in polit. cap. 3. numer. 28. & Bobaldill. in polit. tom. 1. lib. 2. cap. 14. numer. 75. vbi sic ait: [Duda es, si ei que mata con veneno le valdra la Iglesia; y digo que no, pues el derecho tanto considera las insidias, y tracycion por indignas de la immunidad eclesiastica, y el que recibe el veneno, est seguro, y es mas prodicion matar con veneno, que con hierro.] y assi aunque muchos Canonistas tuvierten lo contrario, pe do Boero, Gigante, y Dciano tienen esta parte, y con mayores fundamentos, y yo lo mismo.]

2. His tamen non obstantibus Farinac. de immunit. c. 9. numer. 142. putat, in tali casu debere Episcopum consulere Summ. Pontif. & iuxta illius responsum se regulare, & exequi. Vide etiam Ioan. de Hevia in Curia Philip. part. 3. §. 12. numer. 6. Barbol. in Collect. tom. 1. lib. 3. sit. 49. cap. 9. numer. 13.

R E S O L . X C I I .

An qui in duello inimicum occiderunt, gaudent Ecclesia Immunitate? Ex part. 4. tract. 1. Ref. 46.

§. 1. **N**egatiuam sententiam docet Ludouicus Correa in relect. ad cap. inter alia, de immunitate. Eccles. part. 3. numer. 19. licet mors non sequatur, & Marius Italia de immunit. Eccles. lib. 1. cap. 5. §. 4. numer. 42. & 43. qui hanc rationem adducit, quia qui duellum perrexit, vel faciunt, dant causam vt loca, in quibus duellantur interdicto supponantur, vt patet in quadam consit. Clementis VIII. I. Sed qui dat causam interdicendi Ecclesiam, eius immunitate non gaudet; ergo, &c.

2. Sed hæc opinio non est tenenda, stante Bula Gregorij XIV. vbi excluduntur tantum ab immunitate Ecclesiarum qui homicidia, vel membra mutilationem in Ecclesiis perpetravunt, & videtur mihi impertinens velle duellantur cum mutilantibus & occidentibus in Ecclesiis comparare; & cum, vt dictū est, tale crimen non excipiatur in Bulla, necessario sequitur